I. VLPIANVS libro quadragesimo primo ad Edictum.

Icuti liberorum eorum qui iam in rebus humanis sunt, curam praetor habuit: ita etiam eos qui nondum nati sunt, propter spem nascendi non neglexit. Nam & hac parte edicti eos tuitus est, dum ventrem mittit in possessionem vice contra tabulas bonorum possessionis. Pragnantem esse mulierem oportet omnimodo, nec dicere se pragnantem sufficit. quare nec tenet datio bonorum possessionis, nisi vere pragnans fuit & mortis tempore, & eo quo mitti in possessionem petit. Totiens autem mittitur in possessionem venter, si non est exheredatus, & id quod in vtero erit, inter suos heredes futurum erit. Sed & si incertum sit, aliquo tamen casu possit existere, quo qui editur, suus futurus sit: ventrem mittemus. aequius enim est vel frustra nonnunquam im-

pendia fieri, quam denegari aliquando alimenta ei qui dominus bonorum aliquo casu futurus est. Quare & si ita exheredatio facta sit, si mihi filius vnus nascetur, exheres esto: quia filia nasci potest, vel plures filij, vel filius & filia, venter in possessionem mittetur. Satius est enim sub incerto eius qui edetur, ali etiam eum qui exheredatus sit: quam eum qui non sit exheredatus, fame necari: ratumque esse debet quod deminutum est, quamuis is nascatur qui repellitur. Idem erit dicendum & si mulier qua fuit in possessione, abortum fecisset. Sed & si sub conditione postumus sit exheredatus, pendente conditione Pedij sententiam admittimus, existimantis posse ventrem in possessionem mitti, quia sub incerto vtilius est ventrem ali.

Si venter ab institutis exheredatus sit, a substitutis praeritus: Marcellus negat in possessionem eum mitti posse viuentibus institutis, quia exheredatus est. quod verum est. Per contrarium autem si ab institutis praeritus sit venter, a substitu-

nunquid admittetur in possess. ex hoc edicto? Respon. vt. j. eo. l. fin. qua est contra.

f Casu. vt in sequenti exemplo, quare & si & c.

g Aequius. id est minus inique: nam hoc non est aequitas, ali de alienis indebite: vt. C. de pac. l. fina.

h Aliquo casu. imò omni casu est futurus suus quando sub conditione exheredatur, de qua subiicit, cum non valeat: vt. s. de libe. & postu. l. iij. §. pure. sed dico quod inferior non est conditio, cum nihil suspēdat. nam aut nascetur suus & solus, & statim tenet exheredatio: vt. s. de iniusto testa. l. si ita. aut statim non tenet. Item dum speratur nasci, non differtur propter conditionem qua nondum est. nullo ergo tempore conditionalis est. Azo.

i Filia. non ergo masculinum concipit femininum propter odiū: vt aliās. s. de libe. & postu. l. cum quida. & propter hoc dicit plerumque. j. de verb. si. l. pronuntiatio. in prin.

k Plures. sicut hic odiū facit non comprehendit omnes: sic & aliās fauor facit comprehendit omnes: vt. C. de fideicom. liber. l. j.

l Satius. fa. j. de pœnis. l. absentem. & j. ea. l. §. sed & si quis. & j. de reg. iur. l. is apud. §. j. & C. de Carboni. edi. l. fin. in fi.

m Deminutum est. vt. j. eo. l. iij. nisi in casu: vt. j. ea. l. in fi.

n sed & si sub conditione. facta in defectum potestatiæ conditionis: aliās enim nulla esset: vt. s. de libe. & postu. l. iij. §. pure. & de here. instit. l. iam dubitari. & j. ea. l. §. sed & si quis. Azo.

o Viuentibus. & deliberantibus vel aduentibus hereditatem. sed nonne aliquo casu potest esse suus, puta si instituti repudient hereditatem, ergo mittendus est: vt supra proximi. Respon. non est illud sic extendendum: aliās etiam rite & pure exheredatus venter in possessionem mitteretur, quia aliquo casu potest fieri suus, vt perlata querela contra scriptum heredem: vt. s. de in officio. testamen. l. Papinianus. §. si ex causa. supra ergo fit suus ex defectu conditionis vel diei exheredationi appositæ. hic vtraque, scilicet institutio & exheredatio pure facta est. & facit. s. de contra tabulas. l. non putauit. §. j. & §. à primo.

a Praetor. dando Carbonianum contra tabu. & ceteras. sed certe & postumis datur contra tab. vt. s. de contra tab. l. j. §. hoc autem. sed illud cum essent nati, hoc autem ante. Accursius.

b Nec dicere. sic. C. quod me. cau. l. metum.

c Et mortis. ad hoc. j. eo. l. si. Item hic vere: ibi quo ad opinionem: vt. j. ea. l. §. si filius. & facit. s. de acquir. heredi. l. cum quidam.

d Exheredatus. rite: vt. s. de contra tabu. l. non putauit. §. non quauis.

e Inter suos. vt quia ex viro existente sui iuris & vxore conceptus sit: vt institu. de pa. pot. §. qui igitur. Idem si est loco sui heredis, qui & contra tabu. habet: vt. j. ea. l. §. etiam ex emancipato. & supra de contra tab. l. si retetus idem est in eo qui non habet per se contra tabul. sed per alium: vt infra eo. §. si filius. in fin. §. Idem de eo de quo est aliqua spes: vt infra. §. sed & si quis. Sed quid erit si venter non est pariturus suum vel quasi suū, sed agnatum vel cognatum qui sunt habituri bonorum possessi. vnde agnati, vel vnde cognati, vel aliā:

† Facit ad hunc text. glo. si. post me. in. c. cōtingit ibi, similitur cum veter. extra de do. & cōtuma.

a *soceri.* hoc ita si viuente focero sit conceptus: vt. s. de iniusto testa. l. si quis exheredatus. §. sed hoc ita. Azo.

b *Exheredasset.* his verbis. Accursius.

c *Natus.* repete, exheres esto. est enim ali^o casus.